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CONJUNTURA 

ECONÔMICA

1
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PIB

Fonte: IBGE e Boletim Focus (BCB) do dia 11/08/2023 para estimativas. 4
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PNAD Contínua
Taxa de desocupação

(formal e informal)

CAGED
Geração de vagas formais acumuladas no ano

(em mil)

Fonte: IBGE, CAGED, Novo CAGED (Ministério do Trabalho e Emprego) e Projeção de Desemprego: Média - Bradesco Economia, Itaú BBA e Análise Econômica Santander .

EMPREGO

5

Acumulado
1º Semestre
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SELIC E IPCA

6Fonte: IBGE, BC e Boletim Focus do dia 11/08/2023 para estimativas.

IPCA

SELIC Meta      
final de período
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Fonte: B3.

CURVA DE JUROS - (%) AO ANO

7

Taxa de 5 anos

Taxa de 10 anos

Taxa de 1 ano
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Comportamento histórico dos preços dos imóveis

Maiores crescimentos X  Menores crescimentos

Fonte: Abecip e FGV.

IGMI-R ABECIP

185,5 SP

162,5 GOI

123,0 BH

156,7 BR

120,4 REC

133,5 RJ

159,2 BSB

Variação %

06.2023 / 06.2022
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CONSTRUÇÃO 

CIVIL

2
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10Fonte: IBGE e Estimativas CBIC.

PIB DA CONSTRUÇÃO (%)
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LANÇAMENTOS: BRASIL E PORTO ALEGRE (Em unidades)

11

No Ano

-9%

1º Semestre

Fonte:  Cbic e Sinduscon-RS, os dados não incluem o segmento MCMV.

BRASIL

POA
+21%

Var.%

-30%

-22%

Var.%

*

* Estimativas da Abecip com base no resultado do 1º trimestre da Cbic.
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VENDAS: BRASIL E PORTO ALEGRE (Em unidades)

12

No Ano 1º Semestre

Fonte:  Cbic e Sinduscon-RS, os dados não incluem o segmento MCMV.

-3%

BRASIL

POA
+24%

Var.%

-9%

-19%

Var.%

*

* Estimativas da Abecip com base no resultado do 1º trimestre da Cbic.
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FUNDING

3
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Fonte: BCB.

POUPANÇA SBPE - SALDO E CAPTAÇÃO LÍQUIDA (R$ Bilhões)

14

-4,3%

NO ANO JAN-JULHO

-3,3%
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(*) Obs: FII líquido de FII de TVM.

Fonte: Anbima, B3, BCB e Caixa.

ESTRUTURA DE FUNDING - Saldos e Participação %

15

Total: R$ 1,63 trilhão

Julho de 2021

Total: R$ 1,80 trilhão

Julho de 2022

Total: R$ 2,04 trilhões

Julho de 2023

SBPE

R$ 798 bi

FII*

R$ 150 bi

LIG

R$ 31 bi

CRI

R$ 90 bi

LCI

R$ 117 bi

FGTS

R$ 440 bi

SBPE

R$ 772 bi

FII*

R$ 169 bi

LIG

R$ 73 bi

CRI

R$ 127 bi

LCI

R$ 186 bi

FGTS

R$ 469 bi

SBPE

R$ 739 bi

FII*

R$ 188 bi

LIG

R$ 105 bi

CRI

R$ 159 bi

LCI

R$ 313 bi

FGTS

R$ 533 bi

-4%

+14%

+25%

+68%

+43%

+11%

+13%

-3%

+7%

+41%

+59%

+136%

+12%

+11%
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FINANCIAMENTO 

IMOBILIÁRIO
SBPE e FGTS

4
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CONCESSÕES (R$ Bilhões)

FINANCIAMENTO IMOBILIÁRIO SBPE e FGTS

TOTAL

FGTS

SBPE

-5%

-13%

+27%

+6%

-10%

+62%

NO ANO NO SEMESTRE

17Fonte: Abecip, BCB e Caixa.
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UNIDADES (Mil)

FINANCIAMENTO IMOBILIÁRIO SBPE e FGTS

TOTAL

FGTS

SBPE

-10%

-18%

+8%

-9%

-26%

+28%

NO ANO NO SEMESTRE

18Fonte: Abecip, BCB e Caixa.
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'

19Fonte: Abecip e BCB.

AQUISIÇÃO E CONSTRUÇÃO - Concessões (R$ Bilhões)

FINANCIAMENTO IMOBILIÁRIO SBPE

-13%

-10%

NO SEMESTRENO ANO

7,0 4,3 3,8 4,9 7,2 12,0 10,83,0 3,1 5,1 4,4 -14% RS-10% RS



PPT模板下载：www.1ppt.com/moban/     行业PPT模板：www.1ppt.com/hangye/ 
节日PPT模板：www.1ppt.com/jieri/           PPT素材下载：www.1ppt.com/sucai/
PPT背景图片：www.1ppt.com/beijing/      PPT图表下载：www.1ppt.com/tubiao/      
优秀PPT下载：www.1ppt.com/xiazai/        PPT教程： www.1ppt.com/powerpoint/      
Word教程： www.1ppt.com/word/              Excel教程：www.1ppt.com/excel/  
资料下载：www.1ppt.com/ziliao/                PPT课件下载：www.1ppt.com/kejian/ 
范文下载：www.1ppt.com/fanwen/             试卷下载：www.1ppt.com/shiti/  
教案下载：www.1ppt.com/jiaoan/        PPT论坛：www.1ppt.cn

'

20Fonte: Abecip e BCB.

AQUISIÇÃO - Concessões (R$ Bilhões)

FINANCIAMENTO IMOBILIÁRIO SBPE

-1%

-27% -8%

-7%

-18%

-8%

Usados

Novos

Total

NO SEMESTRENO ANO

5,1 3,4 2,9 3,7 5,7 10,1 8,62,3 2,3 4,2 3,6 -13% RS-15% RS
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CONSTRUÇÃO - Concessões (R$ Bilhões)

FINANCIAMENTO IMOBILIÁRIO SBPE

+11%

-19%

NO SEMESTRENO ANO

0,9 1,0 1,2 1,6 1,9 2,20,8 0,9 0,9 0,7 -18% RS+16% RS1,9
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CONTRATOS COM MAIS DE 3 PRESTAÇÕES EM ATRASO

INADIMPLÊNCIA SBPE

BR

RS
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CONCESSÕES (R$ Bilhões)

EXPECTATIVAS 2023 - FINANCIAMENTO IMOBILIÁRIO

Fonte: ABECIP (estimativa SBPE) e FGTS (Orçamento: Resolução Nº 1.047, 18/10/2022).

FGTS

SBPE

+32%

-13%

TOTAL-1%
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OBRIGADO

Filipe Pontual
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